
UCHWAŁA NR X/52/25 
RADY GMINY HERBY 

z dnia 6 maja 2025 r. 

w sprawie ustanowienia pomnika przyrody na terenie gminy Herby 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1, art. 18 ust. 2 pkt 15 oraz art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. 
o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 2024 poz. 1465 ze. zm.) oraz art. 44 ust. 1 i 2, art. 45 ust.1 ustawy z dnia 
16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. 2024 poz. 1478 ze zm.) po uzgodnieniu z Regionalnym 
Dyrektorem Ochrony Środowiska w Katowicach, 

Rada Gminy Herby uchwala, co następuje: 

§ 1. W celu ochrony tworów przyrody żywej o szczególnej wartości przyrodniczej, naukowej 
i krajobrazowej, ustanawia się pomnikiem przyrody następujące drzewo: 

1. dąb bezszypułkowy (Quercus petraea) o obwodzie pnia 476 cm i wysokości 25 m, rosnący w Gminie 
Herby w miejscowości Turza na działce oznaczonej nr ewid.1446 k.m. 11 Kochanowice obręb Lisów, 
położonej w Parku Krajobrazowego Lasy nad Górną Liswartą. Współrzędne geograficzne drzewa N 50ᵒ 45’ 
55.7’’, E 18ᵒ 48’ 04. 3’’. 

2. pomnikowi przyrody nadaje się nazwę: „Ida”. 

3. położenie pomnika przyrody określa załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. W stosunku do pomnika przyrody, wymienionego w § 1 zakazuje się: 

1. niszczenia i uszkadzania; 

2. uszkadzania i zanieczyszczania gleby w odległości mniejszej niż rozpiętość korony drzewa 
pomnikowego; 

3. umieszczania tablic reklamowych. 

§ 3. Nadzór nad wymienionym wyżej pomnikiem przyrody sprawuje Wójt Gminy Herby. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Wójt Gminy Herby. 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Śląskiego. 

 

   

Wiceprzewodniczący Rady 
Gminy 

 
 

Eugeniusz Stroba 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C72E9721-B9A2-4F94-9313-2F3C46F7D67D. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr X/52/25 

Rady Gminy Herby 

z dnia 6 maja 2025 r. 

Położenie pomnika przyrody 

 
Skala = 1 : 2500 

-  

lokalizacja pomnika przyrody  

Współrzędne geograficzne drzewa  N 50ᵒ 45’ 55.7’’,  E 18ᵒ 48’ 04. 3’’. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C72E9721-B9A2-4F94-9313-2F3C46F7D67D. Podpisany Strona 2



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z treścią art. 40 ustawy o ochronie przyrody, cyt. „ pomnikami przyrody są pojedyncze twory 
przyrody żywej, jak i nieożywionej lub ich skupiska o szczególnej wartości przyrodniczej, naukowej, 
kulturowej, historycznej lub krajobrazowej oraz odznaczające się indywidualnymi cechami, wyróżniającymi je 
wśród innych tworów, okazałych rozmiarów drzewa i krzewy gatunków rodzimych lub obcych, źródła, 
wodospady, wywierzyska, skałki, jary, głazy narzutowe oraz jaskinie” 

Ustanowienie pomnika przyrody następuje w drodze rozporządzenia wojewody albo uchwały rady gminy, 
jeżeli wojewoda nie ustanowił tych form ochrony przyrody – art.44 ust.1 ww ustawy. 

Wymieniony obiekt spełnia formalne, jak i faktyczne warunki do uznania go za pomnik przyrody. Stanowi 
on cenny element naturalnej przyrody w środowisku, a także posiada walory dydaktyczno-naukowe, estetyczne 
i krajobrazowe. Objęcie tego drzewa ochroną prawną pozwoli zwiększyć nadzór nad jego utrzymaniem 
i pielęgnacją. 

Drzewo wymienione w § 1 pkt. 1 i 2 rośnie na gruntach będących własnością Skarbu Państwa. Wniosek 
w sprawie uznania tego drzewa za pomnik przyrody został złożony przez p. Szymona Janczaka i został on 
pozytywnie zaopiniowany przez Starostę Lublinieckiego (pismo nr WOŚ.613.90.2024 z dnia 05.12.2024r.). 
Wnioskodawca zaproponował nadanie nazwy dębu „IDA”. 

Zgodnie z art. 44 ust. 3a u.o.p. projekt uchwały w sprawie ustanowienia pomnika przyrody wymaga 
uzgodnienia z właściwym Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska. 

Pismem z dnia 17 stycznia 2025r., nr OS.6131.4.2025 tutejszy organ wystąpił do Regionalnego Dyrektora 
Ochrony Środowiska w Katowicach o uzgodnienie projektu niniejszej uchwały. 

Postanowieniem z dnia 19 lutego 2025r., nr WPN.623.8.2025.KB Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska 
w Katowicach uzgodnił projekt uchwały. 

Ustanowienie pomnika przyrody nie powoduje obciążeń finansowych dla budżetu gminy. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C72E9721-B9A2-4F94-9313-2F3C46F7D67D. Podpisany Strona 3


	UCHWAŁA NR X/52/25 RADY GMINY HERBY z dnia 6 maja 2025 r.
	§ 1
	ust. 1 w § 1
	ust. 2 w § 1
	ust. 3 w § 1

	§ 2
	ust. 1 w § 2
	ust. 2 w § 2
	ust. 3 w § 2

	§ 3
	§ 4
	§ 5
	Załącznik 1 - Położenie pomnika przyrody
	tir. - (1) w zał.1

	Uzasadnienie


